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CONVOCATORIA A ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

El Consejo de Administración, en su sesión extraordinaria del 7 de enero de 2008, de acuerdo a lo 
establecido en los Art. 34º, 37º y 40º del Estatuto Social, convoca a sus socios a la XXXIV Asamblea 
General Ordinaria, a llevarse a cabo en el Centro Cultural y de Convención Ita Enramada sito en 
Avda. Cnel. Abraham Schweitzer y Maestras Paraguayas, el día Sábado 9 de febrero de 2008, a las 
18:00 hs, en su primera convocatoria, para tratar el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

  1-	 Elección del Presidente de la Asamblea.
  2-	 Designación de 2 (dos) socios presentes para suscribir el Acta de Asamblea, en carácter de 
	 Delegados.
  3-	 Informe de la Junta Electoral.
  4-	 Elección de 3 (tres) socios para conformar la Comisión Escrutadora de Votos.
  5-	 Lectura y consideración de la Memoria del Consejo de Administración; del Balance General 
	 y Cuadro de Resultados, informe y dictamen de la Junta de Vigilancia y la Auditora Externa, 
	 correspondiente al Ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de Diciembre de 2007.
  7-	 Propuesta de Distribución de Excedentes, presentado por el Consejo de Administración.
  8-	 Consideración del Plan de Trabajos para el año 2008, presentado por el Consejo de 
	 Administración.
  9-	 Consideración del Presupuesto para el ejercicio 2008, presentado por el Consejo de 
	 Administración.
10-	 Otorgamiento de facultades al Consejo de Administración para endeudamiento y fijación de 
	 su limite.

Observación: De acuerdo a lo dispuesto por el Art. 41º de los Estatutos Sociales, si no hubiere 
quórum una hora después de la fijada, la Asamblea se constituirá con el número de socios pre-
sentes. 
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PLAN DE ACTIVIDADES AÑO 2008

1.	 Proseguir con los trabajos de ampliación de la casa matriz.

2.	 Poner en funcionamiento el Centro de Convenciones de la CU, en Itá Enramada.

3.	 Iniciar la construcción del grupo Habitacional Itá Enramada.

4.	 Proseguir con la política de expansión y fortalecimiento de la Banca Electrónica, incorporando
	 más cajeros automáticos, terminales de consulta, de autoservicio y operaciones vía teléfonos 
	 celulares. 

5.	 Habilitar nuevas Sucursales.

6.	 Proseguir con el fortalecimiento de las Tarjetas de Crédito y debito Panal, Cabal y afianzarnos 
	 en el mercado como miembro principal de Mastercard.

7.	 Mantener competitivas las tasas de intereses de los servicios de créditos, tarjetas de créditos 
	 y depósitos de ahorros

8.	 Proseguir con la capacitación permanente de Socios, Funcionarios y Dirigentes.

9.	 Lograr la simplificación del sistema de archivo mediante la implementación de la digitalización 
	 de 	documentos.

10.	 Proseguir con el fortalecimiento de las empresas de la Cooperativa: Cabal Paraguay, Seguros 
	 Panal, Fundación Panal y estudiar  la apertura de nuevos negocios.  

11.	 Proseguir estimulando y promoviendo la integración y la defensa gremial del movimiento
	 cooperativo, fortaleciendo las relaciones entre las cooperativas de base, Centrales, 
	 Federaciones y Confederaciones a nivel nacional, y con organismos de carácter internacional 
	 como la Alianza Cooperativa Internacional y Organismos  de cooperación.
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EJECUCION PRESUPUESTARIA DEL EJERCICIO 2007

Realizado
V A R I A C I Ó N

AbsolutaPresupuestado %

Saldo de Caja 
Prestamos M.N. 
Prestamos M.E. 
Tarjetas de Créditos 
Saldo de Activo Fijo 
Depósitos de Ahorros M.N. 
Depósitos de Ahorros M.E. 
Aportaciones 
INGRESOS 
INGRESOS OPERATIVOS 
Ingresos Operativos por Servicios Financieros 
Ingresos Operativos Actividad Ahorro y Credito 
Intereses Compensatorios sobre Prestamos 
Intereses Moratorios Cobrados 
Intereses Punitorios Cobrados 
Intereses Cobrados por Tarjetas de Credito 
Intereses Cobrados s/ Depositos Vista Bancos 
Intereses Cobrados sobre Depositos a Plazo
Intereses Cobrados Sobre Inversiones 
Dividendos sobre Inversiones 
Cuotas de Ingreso No Retornables 
Creditos Liquidados por Incobrab. Recup. 
Comisiones Cobradas sobre Tarjetas Credito 
Comisiones Cobradas Cajero Automatico 
Emision y Renovac.Tarj. de Debito y Credito 
INGRESOS NO OPERATIVOS 
Diferencia De Cambio 
Utilidad en Venta de Activos Fijos 
Utilidad en Venta de Bienes Adjudicados 
Comisiones por Servicios de Cobranzas 
Alquileres Cobrados 
Otros Ingresos No Operativos 
EGRESOS 
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS 
Costos y Gastos Operativos por Servisios Financiero 
Costos Operativos por Actividad de Ahorro y Credito 
Intereses Pagados a Ahorristas 
Intereses Pagados a Otras Entidades 
Creditos Liquidados por Incobrables 
Previsiones sobre Prestamos Incobrables 
Previsiones sobre Bienes Adjudicados 
Prevision sobre Diversos
Costo Procesamiento de Tarj. de Debito y Credito 
Costo Procesamiento Tarj. de Credito Cabal 
Costo Procesamiento Tarj. de Credito Mastercard 
Costo Procesamiento Tarj. de Credito Panal 
Cajero Automático 
Tarjetas de Debito Cabal 
Tarjetas de Debito Panal 
Gastos Administrativos por Act. de Ahorro y Credito 
Sueldos Personal Administrativo y Otros 
Sueldos Personal Administrativo y Otros 
Gratificacion Especial 
Fallos de Caja 
Aguinaldos 
Almuerzo 
Beneficios Sociales 
Beneficios Sociales 

137.232.781.971   
 586.552.002.737   

 29.248.396.417   
 123.613.361.899   

 53.954.750.536   
 703.317.082.337   

 62.274.960.886   
 109.105.196.804   

 191.221.452.143   
 170.883.214.541   
 170.883.214.541   
 170.883.214.541   
 118.922.818.534   

 1.676.201.842   
 1.665.017.210   

 27.106.917.276   
 422.899.991   

 -     
 7.519.945.309   

 500.000.000   
 140.227.392   
 554.799.940   

 9.073.944.669   
 358.114.348   

 2.942.328.030   
 20.338.237.602   
 15.582.315.803   

 1.562.400   
 19.580.724   

 484.831.218   
 6.000.000   

 4.243.947.457   
 181.169.997.738   
 164.007.077.429   
 157.574.002.804   

 82.266.474.306   
 66.730.843.982   

 260.256.852   
 1.243.800.240   
 3.083.546.758   

 651.045.481   
 -     

 10.296.980.993   
 4.756.521.899   
 1.991.778.861   
 2.297.451.595   

 253.521.276   
 477.291.445   
 520.415.917   

 75.307.528.498   
 24.095.379.840   
 18.686.715.676   

 1.631.912.276   
 470.612.015   

 1.569.386.700   
 1.736.753.173   
 5.112.830.181   
 4.203.613.361   

260.371.362.410   
 549.202.663.594   

 34.721.015.965   
 113.468.104.728   

 37.395.242.924   
 783.370.783.906   

 52.500.674.856   
 104.012.887.707   

 190.530.845.781   
 172.272.555.260   
 172.272.555.260   
 172.272.555.260   
 115.419.349.366   

 1.985.955.526   
 1.947.119.521   

 26.528.214.692   
 841.946.677   

 22.430.746   
 12.104.526.048   

 755.497.774   
 47.080.000   

 487.579.668   
 8.851.279.099   

 195.404.458   
 3.086.171.685   

 18.258.290.521   
 13.897.749.431   

 -     
 -     

 409.960.803   
 6.000.000   

 3.944.580.287   
 178.477.454.263   
 161.590.238.004   
 155.471.159.060   

 87.993.490.211   
 71.118.496.873   

 -     
 1.426.849.272   
 5.885.291.098   

 567.744.558   
 200.944.620   

 8.794.163.790   
 4.126.597.950   
 1.836.832.888   
 1.798.893.597   

 161.965.971   
 363.362.334   
 506.511.050   

 67.477.668.849   
 21.269.964.067   
 16.574.652.017   

 1.374.515.756   
 416.302.423   

 1.387.911.822   
 1.516.582.049   
 3.954.654.368   
 3.291.191.934   

123.138.580.439   
-37.349.339.143   

 5.472.619.548   
-10.145.257.171   
-16.559.507.612   
 80.053.701.569   
-9.774.286.030   
-5.092.309.097   

-690.606.362   
 1.389.340.719   
 1.389.340.719   
 1.389.340.719   
-3.503.469.168   

 309.753.684   
 282.102.311   
-578.702.584   
 419.046.686   

 22.430.746   
 4.584.580.739   

 255.497.774   
-93.147.392   
-67.220.272   

-222.665.570   
-162.709.890   
 143.843.655   

-2.079.947.081   
-1.684.566.372   

-1.562.400   
-19.580.724   
-74.870.415   

0
-299.367.170   

-2.692.543.475   
-2.416.839.425   
-2.102.843.744   
 5.727.015.905   
 4.387.652.891   

-260.256.852   
 183.049.032   

 2.801.744.340   
-83.300.923   

 200.944.620   
-1.502.817.203   

-629.923.949   
-154.945.973   
-498.557.998   

-91.555.305   
-113.929.111   

-13.904.867   
-7.829.859.649   
-2.825.415.773   
-2.112.063.659   

-257.396.520   
-54.309.592   

-181.474.878   
-220.171.124   

-1.158.175.813   
-912.421.427   

89,73   
-6,37   

 18,71   
-8,21   

-30,69   
 11,38   
-15,70   

-4,67   
-0,36   
 0,81   
 0,81   
 0,81   
-2,95   

 18,48   
 16,94   
-2,13   

 99,09   
 100,00   

 60,97   
 51,10   
-66,43   
-12,12   

-2,45   
-45,44   

 4,89   
-10,23   
-10,81   

-100,00   
-100,00   

-15,44   
0

-7,05   
-1,49   
-1,47   
-1,33   
 6,96   
 6,58   

-100,00   
 14,72   
 90,86   
-12,79   

 100,00   
-14,59   
-13,24   

-7,78   
-21,70   
-36,11   
-23,87   

-2,67   
-10,40   
-11,73   
-11,30   
-15,77   
-11,54   
-11,56   
-12,68   
-22,65   
-21,71   
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EJECUCION PRESUPUESTARIA DEL EJERCICIO 2007

Realizado
V A R I A C I Ó N

AbsolutaPresupuestado %

Incentivos al Personal 
Servicios Publicos 
Consumo de Agua
Consumo de Energia Electrica 
Telefono
Telegramas 
Materiales, Utiles Y Papeleria 
Depreciación del Ejercicio 
Amortizacion Cargos Diferidos 
Prevision para Creditos Diversos 
Honorarios Profesionales 
Honorarios Profesionales 
Gastos Judiciales 
Servicios de Terceros 
Servicios de Terceros 
Transmision de Datos 
Servicio de Courrier 
Otras Comunicaciones
Seguridad y Vigilancia 
Servicio de Cafeteria
Limpieza
Informes Confidenciales
Transporte de Caudales 
Consumo Agua Mineral y Otros 
Consumo de Celular y Beeper 
Publicidad y Promocion 
Cuotas Otras Instituciones 
Reparacion y Mantenimiento 
Seguros 
Alquileres Pagados 
Impuestos y Tasas 
Gastos Sucursales y Agencias 
Gastos de Estudios de Proyectos 
Patentes y Software Informatico 
Comisiones y Bonificaciones Pagadas 
Comisiones y Bonificaciones Pagadas 
Gastos Bancarios 
Gastos de Movilidad y Transporte 
Gastos de Viajes 
Capacitacion 
Otros Egresos Operativos 
Gastos de Alta Direccion 
Dietas 
Gastos de Sesion 
Gastos de Capacitacion Directivos 
Gastos de Asamblea 
Gastos de Viajes 
EGRESOS NO OPERATIVOS 
Diferencia de Cambio 
Perdidas por Siniestros 
Perdidas en Venta de Activos Fijos 
Perdida en Venta de Bienes Adjudicados 
Otros Egresos No Operativos 

EXCEDENTE OPERATIVO
EXCEDENTE NO OPERATIVO
EXCEDENTE DEL EJERCICIO

 909.216.820   
 2.206.310.736   

 29.659.608   
 782.826.684   

 1.318.970.592   
 74.853.852   

 3.442.781.202   
 4.707.713.173   
 2.444.597.965   
 1.497.291.192   
 3.021.146.120   
 1.416.170.664   
 1.604.975.456   
 7.935.554.957   
 4.898.211.463   

 268.660.566   
 239.570.172   
 136.840.524   

 2.151.680.809   
 261.653.424   
 962.572.548   
 346.604.568   
 150.000.000   

 99.192.384   
 281.436.468   

 2.574.603.944   
 462.739.550   

 1.697.062.187   
 8.881.170.274   
 1.686.803.372   
 4.680.616.335   
 1.475.442.033   

 235.577.996   
 284.898.035   
 673.612.488   
 267.101.004   
 406.511.484   
 549.713.718   
 286.035.734   
 392.990.960   

 6.433.074.625   
 6.433.074.625   
 4.548.356.040   

 406.263.792   
 366.581.952   
 252.943.207   
 858.929.634   

 17.162.920.309   
 14.992.669.273   

 -     
 49.605.852   

 104.320.812   
 2.016.324.372

   
 6.876.137.112   
 3.175.317.293

    10.051.454.405   

 663.462.434   
 2.126.627.823   

 32.924.889   
 821.122.678   
 977.419.373   
 295.160.883   

 2.321.850.085   
 3.975.392.134   
 1.139.468.854   
 1.325.965.220   
 3.262.454.643   
 1.656.307.417   
 1.606.147.226   
 7.893.316.141   
 4.747.860.918   

 248.220.344   
 304.106.426   
 121.967.438   

 2.275.285.362   
 250.311.372   
 910.534.394   
 290.719.310   

 74.058.633   
 99.449.704   

 173.207.935   
 2.717.000.401   

 428.454.822   
 1.472.075.009   
 8.603.766.179   
 1.407.629.169   
 5.004.233.960   
 1.954.301.282   

 231.104.663   
 240.501.572   
 547.052.158   
 250.387.998   
 296.664.160   
 324.319.622   
 187.668.870   
 235.323.030   

 6.119.078.944   
 6.119.078.944   
 4.354.858.237   

 301.056.298   
 213.490.435   
 355.528.612   
 894.145.362   

 16.887.216.259   
 14.524.562.906   

 75.692.404   
 141.284.708   
 188.543.843   

 1.957.132.398
   

10.682.317.256
    1.371.074.262

   12.053.391.518   

-245.754.386   
-79.682.913   

 3.265.281   
 38.295.994   

-341.551.219   
 220.307.031   

-1.120.931.117   
-732.321.039   

-1.305.129.111   
-171.325.972   
 241.308.523   
 240.136.753   

 1.171.770   
-42.238.816   

-150.350.545   
-20.440.222   
 64.536.254   
-14.873.086   

 123.604.553   
-11.342.052   
-52.038.154   
-55.885.258   
-75.941.367   

 257.320   
-108.228.533   
 142.396.457   
-34.284.728   

-224.987.178   
-277.404.095   
-279.174.203   
 323.617.625   
 478.859.249   

-4.473.333   
-44.396.463   

-126.560.330   
-16.713.006   

-109.847.324   
-225.394.096   

-98.366.864   
-157.667.930   
-313.995.681   
-313.995.681   
-193.497.803   
-105.207.494   
-153.091.517   
 102.585.405   

 35.215.728   
-275.704.050   
-468.106.367   

 75.692.404   
 91.678.856   
 84.223.031   
-59.191.974   

 3.806.180.144   
-1.804.243.031   
 2.001.937.113   

-27,03   
-3,61   

 11,01   
 4,89   

-25,90   
 294,32   
-32,56   
-15,56   
-53,39   
-11,44   

 7,99   
 16,96   

 0,07   
-0,53   
-3,07   
-7,61   

 26,94   
-10,87   

 5,74   
-4,33   
-5,41   

-16,12   
-50,63   

 0,26   
-38,46   

 5,53   
-7,41   

-13,26   
-3,12   

-16,55   
 6,91   

 32,46   
-1,90   

-15,58   
-18,79   

-6,26   
-27,02   
-41,00   
-34,39   
-40,12   
-4,88   
-4,88   
-4,25   

-25,90   
-41,76   
 40,56   

 4,10   
-1,61   
-3,12   

 100,00   
 184,81   

 80,73   
-2,94 

   
55,35

  -56,82   
 19,92   
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PROYECCIÓN PRESUPUESTARIA EJERCICIO 2008

Presup. 2008
V A R I A C I Ó N

AbsolutaRealizado 2007 %

Saldo de Caja
Saldo de Prestamos MN
Saldo de Prestamos ME
Saldo Tarjetas de Crédito
Saldo de Activo Fijo
Saldo Depositos de Ahorros MN
Saldo Depositos de Ahorros ME
Saldo de Aportes de Capital

INGRESOS
Ingresos Operativos
Ingresos Operativos por servicios financieros
Ingresos Oper. por Actividades de ahorro y crédito
Intereses compensatorios sobre préstamos
Intereses Moratorios Cobrados
Intereses Punitorios Cobrados
Intereses cobrados sobre Tarjetas de Crédito
Intereses cobrados s/depósitos vista bancario
Intereses cobrados s/depósitos a plazo
Intereses cobrados sobre inversiones
Dividendos sobre inversiones
Cuotas de Ingreso no retornables
Créditos liquidados por Incobrables. Recup.
Comisiones cobradas sobre Tarjetas de Crédito
Comisiones cobradas Cajero Automático
Emisión y renovación Tarj de Débito y Crédito

Ingresos No Operativos
Diferencia de cambio
Comisiones por servicios de Cobranzas
Alquileres Cobrados
Otros Ingresos no Operativos

EGRESOS
Costo y Gastos Operativos
Costo y Gastos Operativos por Servicios
Costos Operativos por Actividades de Ahorro y crédito
Intereses pagados a ahorristas
Créditos liquidados por incobrables
Previsiones sobre préstamos Incobrables
Previsiones sobre bienes Adjudicados
Previsiones sobre diversos

Costo de procesamiento Tarjetas de Debito y Crédito.
Costo de procesamiento Tarjetas de crédito Cabal.
Costo de procesamiento Tarjetas de crédito Mastercard.
Costo de procesamiento Tarjetas de crédito Panal.
Cajero Automatico
Tarjeta de débito Cabal
Tarjeta de débito Panal

Gastos Administ. por Actividades de Ahorro y crédito
Sueldos Personal Administrativos y Otros
Sueldos Personal Administrativos y Otros
Gratificación Especial
Fallos de Caja
Aguinaldos
Almuerzo

Beneficios Sociales
Beneficios Sociales
Incentivos al Personal

Servicios Públicos
Consumo de agua
Consumo de energía eléctrica
Teléfono
Telegramas

Materiales, Útiles y Papelería
Materiales, Útiles y Papelería

Depreciación del ejercicio
Depreciación del ejercicio

Amortización cargos diferidos
Amortización cargos diferidos

260.371.362.410
549.202.663.594

34.721.015.965
113.468.104.728

37.395.242.924
783.370.783.906

52.500.674.856
104.012.887.707

190.530.845.781
172.272.555.260
172.272.555.260
172.272.555.260
115.419.349.366

1.985.955.526
1.947.119.521

26.528.214.692
841.946.677

22.430.746
12.104.526.048

755.497.774
47.080.000

487.579.668
8.851.279.099

195.404.458
3.086.171.685

18.258.290.521
13.897.749.431

409.960.803
6.000.000

3.944.580.287

178.477.454.262
161.590.238.004
155.471.159.060

87.993.490.211
71.118.496.873

1.426.849.272
5.885.291.098

567.744.558
200.944.620

8.794.163.790
4.126.597.950
1.836.832.888
1.798.893.597

161.965.971
363.362.334
506.511.050

67.477.668.849
21.269.964.067
16.574.652.017

1.374.515.756
416.302.423

1.387.911.822
1.516.582.049

3.954.654.368
3.291.191.934

663.462.434

2.126.627.823
32.924.889

821.122.678
977.419.373
295.160.883

2.321.850.085
2.321.850.085

3.975.392.134
3.975.392.134

1.139.468.854
1.139.468.854

221.568.001.605 
 648.284.640.590 

 41.311.591.580 
 125.690.194.288 

 54.654.973.354 
 871.390.598.882 

 54.332.374.355 
 122.785.010.900 

 210.700.892.010 
 191.872.932.918 
 191.872.932.918 
191.872.932.918
 133.105.938.577 

 2.238.017.094 
 2.433.212.028 

 25.967.447.381 
 788.874.345 

 26.111.883 
 12.799.498.755 

 770.000.000 
 51.847.318 

 559.720.404 
 9.527.620.082 

 222.000.000 
 3.382.645.051 

18.827.959.092
 13.900.000.005 

 537.240.481 
 6.000.000 

 4.384.718.607 

199.641.873.198
183.699.674.583
177.090.303.848

94.773.744.572
75.584.690.249

1.644.948.180
6.550.982.100

357.381.747

 10.635.742.296 
 4.638.461.136 
 2.348.526.744 
 2.377.964.484 

 230.667.060 
 406.965.816 
 633.157.056 

 82.316.559.276 
 26.362.206.187 
 20.458.971.636 

 1.704.998.207 
 556.251.697 

 1.731.566.700 
 1.910.417.947 

 4.838.924.339 
 4.001.289.170 

 837.635.169 

2.530.979.996
39.994.536

1.018.562.504
1.118.225.796

354.197.160

 2.915.607.343 
 2.915.607.343 

 5.594.749.464 
 5.594.749.464 

 1.045.192.898 
 1.045.192.898 

-38.803.360.805
99.081.976.996

6.590.575.615
12.289.763.908
17.259.730.430
88.019.814.976

1.831.699.499
18.772.123.193

20.170.046.229
19.600.377.658
19.600.377.658
19.600.377.658
17.686.589.211

252.061.568
486.092.507

-560.767.311
-53.072.332

3.681.137
694.972.707

14.502.226
4.767.318

72.140.736
676.340.983

26.595.542
296.473.366

569.668.571
2.250.574

127.279.678
0

440.138.320

21.164.418.936
22.109.436.579
21.619.144.788

6.780.254.361
4.466.193.376

218.098.908
665.691.002

-210.362.811
-200.944.620

1.841.578.506
511.863.186
511.693.856
579.070.887

68.701.089
43.603.482

126.646.006

14.838.890.427
5.092.242.120
3.884.319.619

330.482.451
139.949.274
343.654.878
393.835.898

884.269.971
710.097.236
174.172.735

404.352.173
7.069.647

197.439.826
140.806.423

59.036.277

593.757.258
593.757.258

1.619.357.330
1.619.357.330

-94.275.956
-94.275.956

-14,90
18,04
18,98
10,83
46,15
11,24

3,49
18,05

10,59
11,38
11,38
11,38
15,32
12,69
24,96
-2,11
-6,30
16,41

5,74
1,92

10,13
14,80

7,64
13,61

9,61

3,12
0,02

31,05
0,00

11,16

11,86
13,68
13,91

7,71
6,28

15,29
11,31

-37,05
-100,00

20,94
12,40
27,86
32,19
42,42
12,00
25,00

21,99
23,94
23,44
24,04
33,62
24,76
25,97

22,36
21,58
26,25

19,01
21,47
24,05
14,41
20,00

25,57
25,57

40,73
40,73

-8,27
-8,27
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Presup. 2008
V A R I A C I Ó N

AbsolutaRealizado 2007 %
Previsión para créditos diversos
Previsión para despidos

Honorarios Profesionales
Honorarios profesionales
Gastos judiciales

Servicios de Terceros
Servicios de Terceros
Transmisión de datos
Servicio de courrier
Otras comunicaciones
Seguridad y vigilancia
Servicio de cafetería
Limpieza
Informes confidenciales
Transporte de caudales
Consumo agua mineral y otros
Consumo de Celular

Publicidad y Promoción
Publicidad y Promoción

Cuota otras Instituciones
Cuota otras Instituciones

Reparación y Mantenimiento
Reparación y Mantenimiento

Seguros
Seguros

Alquileres Pagados
Alquileres Pagados

Impuestos y Tasas
Impuestos y Tasas

Gastos Sucursales y Agencias
Gastos Sucursales y Agencias

Gastos de Estudios de Proyectos
Gastos de Estudios de Proyectos

Patentes y Sofware Informático
Patentes y Sofware Informático

Comisiones y Bonificaciones Pagadas
Comisiones y Bonificaciones Pagadas
Gastos Bancarios

Gastos de Movilidad y Transporte
Gastos de Movilidad y Transporte

Gastos de Viaje
Gastos de Viaje

Capacitación
Capacitación

OTROS EGRESOS  OPERATIVOS
Gastos de Alta Dirección
Dietas
Gastos de Sesión
Gastos de Capacitación Directivos
Gastos de Asamblea
Gastos de Viajes

EGRESOS NO OPERATIVOS
Diferencia de Cambio
Pérdidas por Siniestros
Pérdidas en Ventas de Activo Fijo
Pérdida en Vta de Bienes Adjudicados
Otros Egresos No Operativos

Excedente Operativo

Excedente No Operativo

Excedente del ejercicio

1.325.965.220
1.325.965.220

3.262.454.643
1.656.307.417
1.606.147.226

7.893.316.141
4.747.860.918

248.220.344
304.106.426
121.967.438

2.275.285.362
250.311.372
910.534.394
290.719.310

74.058.633
99.449.704

173.207.935

2.717.000.401
2.717.000.401

428.454.822
428.454.822

1.472.075.009
1.472.075.009

8.603.766.179
8.603.766.179

1.407.629.169
1.407.629.169

5.004.233.960
5.004.233.960

1.954.301.282
1.954.301.282

231.104.663
231.104.663

240.501.572
240.501.572

547.052.158
250.387.998
296.664.160

324.319.622
324.319.622

187.668.870
187.668.870

235.323.030
235.323.030

6.119.078.944
6.119.078.944
4.354.858.237

301.056.298
213.490.435
355.528.612
894.145.362

16.887.216.258
14.524.562.906

75.692.404
141.284.708
188.543.843

1.957.132.397

10.682.317.256

1.371.074.263

12.053.391.519

 1.639.016.808 
 1.639.016.808 

 4.093.418.778 
 2.165.407.986 
 1.928.010.792 

 9.852.856.932 
 5.863.894.512 

 309.876.708 
 366.708.849 
 146.674.224 

 2.645.642.031 
 288.533.217 

 1.055.560.608 
 391.173.366 
 361.159.713 
 111.449.976 
 187.115.820 

 3.479.441.292 
 3.479.441.292 

 509.521.128 
 509.521.128 

 1.498.619.806 
 1.498.619.806 

 10.116.037.085 
 10.116.037.085 

 1.679.126.220 
 1.679.126.220 

 5.598.981.508 
 5.598.981.508 

 2.063.782.611 
 2.063.782.611 

 276.834.484 
 276.834.484 

 680.203.522 
 680.203.522 

 644.718.541 
 290.836.017 
 353.882.524 

 365.701.490 
 365.701.490 

 221.449.264 
 221.449.264 

 298.152.000 
 298.152.000 

 6.609.370.735 
 6.609.370.735 
 4.656.013.120 

 349.058.828 
 245.514.000 
 379.701.251 
 979.083.536 

 15.942.198.615 
 13.700.000.007 

 141.672.000 
 207.398.232 

 1.893.128.376 

 8.173.258.334 

 2.885.760.477 

 11.059.018.812 

313.051.588
313.051.588

830.964.135
509.100.569
321.863.566

1.959.540.791
1.116.033.594

61.656.364
62.602.423
24.706.786

370.356.669
38.221.845

145.026.214
100.454.056
287.101.080

12.000.272
13.907.885

762.440.891
762.440.891

81.066.306
81.066.306

26.544.797
26.544.797

1.512.270.906
1.512.270.906

271.497.051
271.497.051

594.747.548
594.747.548

109.481.329
109.481.329

45.729.821
45.729.821

439.701.950
439.701.950

97.666.383
40.448.019
57.218.364

41.381.868
41.381.868

33.780.394
33.780.394

62.828.970
62.828.970

490.291.791
490.291.791
301.154.883

48.002.530
32.023.565
24.172.639
84.938.174

-945.017.643
-824.562.899

-75.692.404
387.292

18.854.389
-64.004.021

-2.509.058.922

1.514.686.214

-994.372.707

23,61
23,61

25,47
30,74
20,04

24,83
23,51
24,84
20,59
20,26
16,28
15,27
15,93
34,55

387,67
12,07

8,03

28,06
28,06

18,92
18,92

1,80
1,80

17,58
17,58

19,29
19,29

11,88
11,88

5,60
5,60

19,79
19,79

182,83
182,83

17,85
16,15
19,29

12,76
12,76

18,00
18,00

26,70
26,70

8,01
8,01
6,92

15,94
15,00

6,80
9,50

-5,60
-5,68

-100,00
0,27

10,00
-3,27

-23,49

110,47

-8,25
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PROPUESTA DE DISTRIBUCION DE EXCEDENTES - EJERCICIO  2007

FORMA DE DISTRIBUCION

INTERES SOBRE APORTES, RETORNO SOBRE PRESTAMOS, TARJETAS DE CREDITO Y AHORROS.
Distribuir en un 100 %, previa cancelación de las cuotas de Solidaridad y Aportes, hasta el mes de febrero 
de 2009 y otros compromisos vencidos con la Cooperativa.

FECHA DE DISTRIBUCION
Hasta el lunes 25 de Febrero del 2008 al 100%  de los socios activos al 31/12/07.

Excedente del ejercicio			  G. 12.053.391.518

Reserva Legal	 10,00%	 G.   1.205.339.152 
		
Fondo de Educación	 25,50%	 G.   3.073.614.837 
		
Excedentes especiales Operaciones con terceros	  G.  3.037.376.606 			 
	
Interés s/ Aportes	 26,50%	 G.   3.194.148.752 
		
Retorno s/ Préstamos y Tarjetas de crédito 	 15,00%	  G.   1.808.008.728 
		
Retorno s/ Ahorros	 8,00%	 G.      964.271.321

Capital Institucional	 15,00%	 G.   1.808.008.728 
		
TOTAL	 100,00%	 G. 12.053.391.518
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Plana Ejecutiva de la Cooperativa Universitaria Ltda.

  Gerente General	 Lic. Emilio Cesar Bellassai Sisa

  Gerente Administrativo	 Lic. Elvira Raquel Quiñónez

  Gerente Financiero	 Lic. Amado Herbe Chaparro González

  Gerente de Tarjetas de Créditos	 Lic. Alejandro Berthomier

  Gerente de Ahorros y Servicios Cooperativos	 Lic. Carlos Cáceres 

  Gerente de Sucursales	 Lic. Néstor Reyes

  Gerente de Créditos	 Lic. Nelson Sanabria

  Gerente Informática	 Lic. María del Carmen González Cameron, CISA

  Contadora General	 Lic. Yolanda Beatriz Torales de Bello

  Tesorera General	 Lic. Lucia Ceballos Bacigalupo

  Auditora General 	 Lic Mercedes Rodríguez de Castro, MAE

  Subgerente de Recursos Humanos	 Lic. Silvia Coronel de Cubilla

  Subgerente de Marketing	 Lic. Natalia Smith Ovelar de Ramos

  Subgerente de Asesoria Jurídica Interna	 Sr. Rodrigo Sarubbi Jacks

  Subgerente de Finanzas	 Lic. Juan Pablo Céspedes

  Subgerente de Organización y Cambios	 Lic. María Elena Suárez

  Subgerente Sucursal Villa Morra	 Lic. Lourdes Giret Bazán

  Subgerente Sucursal Colón 	 Lic. Patricia Estigarribia Román

  Subgerente Sucursal Centro	 Lic. Emiliano Joel Estigarribia Canese

  Subgerente Sucursal Boggiani	 Econ. Ever Recalde

  Subgerente Sucursal Lambaré	 Lic. Daisy Martínez	

  Subgerente Sucursal San Lorenzo	 Lic. Nelson Velázquez

  Subgerente Sucursal Luque	 Ing. Com. Viviana Cardozo

  Subgerente Sucursal Coronel Oviedo	 Lic. Arnaldo Portillo Lezme

  Subgerente Sucursal Caaguazú	 Lic. Hugo Sosa

  Subgerente Sucursal Villarrica	 Srta. Laura López Castillo

  Subgerente Sucursal Ciudad del Este	 Econ. Patricia Carolina Gaona López

  Subgerente Sucursal San Ignacio	 Lic. Maria Elena Bravo Ferreira

  Subgerente Sucursal Encarnación	 Lic. Anne Maidi Tiemann de Britez

  Subgerente Sucursal San Estanislao	 Lic. Jorge Van Humbeeck

  Subgerente Sucursal Concepción	 Lic. Luz Marina Cardus Bidondo

  Subgerente Sucursal Pedro Juan Caballero	 Sr. Neri Vera y Aragón Ruiz
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	 CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN
	 Presidente	 Ing. Luis Eduardo Sánchez Franco
	 Vicepresidente	 Ing. Agr. Nelson Blanco Maldonado
	 Secretario	 Abog. Antonio Ramírez Gómez
	 Tesorero	 Lic. Pablo Segovia Boltes
	 Pro-Tesorera	 Lic. Marta Sosa Heisele
	 1er. Vocal	 Econ. Hernán Darío Ramírez
	 2do. Vocal	 Ing. Nelson Ramos Ibarrola
	 1er. Vocal Suplente	 Lic. Catalina W. de Idoyaga
	 2do. Vocal Suplente	 Arq. Clementa de Calabrese

	 JUNTA DE VIGILANCIA
	 Presidente	 Lic. Catalino Gamarra
	 Vicepresidente	 Lic. Lorenzo Portillo
	 Secretaria	 Esc. Martiniana Molas Franco
	 1er. Vocal	 Abog. Mónica Ma. Celeste Cáceres
	 2do. Vocal	 QF. María Teresa Acuña de Torrents
	 1er. Vocal Suplente	 Abog. Víctor Caballero Cocuesta
	 2do. Vocal Suplente	 Lic. Inés Insaurralde Etcheverry

	 JUNTA ELECTORAL
	 Presidente	 Abog. Enrique Malvetti Massare
	 Vicepresidente	 Dr. Alberto M. Scavone Boltes
	 Secretaria	 Esc. Graciela Cabrera Sánchez
	 1er. Vocal	 Dra. Myrta Sanabria de Martínez
	 2do. Vocal	 Dra. Nelly Krayacich de Oddone
	 1er. Vocal Suplente	 Arq. Osmar Fretes Azzarini
	 2do. Vocal Suplente	 Ing. Agr. Fulgencio Yegros

	 COMITÉ DE CRÉDITOS	
	 Presidenta	 Ing. Martha Quiñónez de Cruz
	 Vicepresidenta 	 Lic. Graciela Ortiz 
	 Secretaria 	 Lic. María Inés Gómez de Fernández 

	 Área de Créditos Ordinarios 
	y  Extraordinarios	
	 Coordinador 	 Lic. Teodosio Alcidio Herrera
	 Miembros titulares 	 Lic. Víctor Hugo Sosa 
		  Abog. Miriam Irrazábal 
		  Ing. Santiago Trinidad
		  Lic. Luz Bella Armoa 
		  Esc. Miriam Mendoza
	 Suplente 	 Lic. Francisco Brizuela

	 Área de Créditos Pymes 
	y  Especiales 	
	 Coordinador 	 Arq. Rosa Schenk 
	 Miembros titulares	 Lic. Ercilia de Torio 
		  Ing. Erich Uriarte
		  Lic. Beatriz Campos
		  Abog. Pablo Guillén  
		  Abog. Antonia Cáceres  
	 Suplentes	 1. Lic. Edgar Antonio Sánchez 
		  2. Lic. Edith Celeste Macchi

	Área de Recuperación de Créditos	
	 Coordinador 	 Econ. Tomás Molinas
		  Lic. Rafael Gaona Villanueva 
		  Abog. Dionisio Ríos Martínez
		  Lic. Silvia Kriskovich de Cáceres 
		  Lic. Lidia Echauri
		  Arq. Carlos Rivas  
	 Suplentes 	 1. Lic. Mónica Ibarrola Medina
		  2. Lic. Amadeo Gaona

	Área Líneas de Créditos en Tarjetas 	
	 Coordinador 	 Arq. Pedro Calabrese
	 Miembros titulares 	 Lic. Rubén Pereira
		  Arq. Raquel Ramos 
		  Lic. Sofía Jara 
		  Lic. Mirian Samaniego Cañete
		  Lic. Joaquin Cuevas
	 Suplentes 	 1. Lic. Marta Benítez de Sánchez
		  2. Lic. Milciades Silvero

	 Área Centro Financiero	
	 Coordinador 	 Lic. Max Jorge Fisch 
	 Titulares	 Lic. Mercedes Rivas 
		  Dr. José Soljancic
		  Lic. Miguel Ríos
		  Lic. Lys Yampey 
		  Lic. Luis Duarte
	 Suplentes	 1. Ing. Valentín Bobadilla
		  2. Econ. María Elena Duarte Acosta

	 COMITÉ DE EDUCACIÓN	
	 Presidenta 	 Arq. Clementa de Calabrese 
	 Vicepresidente 	 Lic. Nery Candia  
	 Secretario	 Lic. Walter Murdoch  

	Área Presupuesto y Balance Social	
	 Coordinador 	 Lic. Santiago Duarte
	 Miembros titulares 	 Lic. Adriana Riquelme
		  Econ. Ma. Alba Pereira Acosta 
		  Lic. Edith Vera 
		  Lic. Carlos López 
		  Lic. Jorge Oddone
		  Dra. Mónica Escher 
		  Lic. María Isabel Rojas
	 Suplente	 Lic. Ana Migueles

	 Área Educación Cooperativa
	y  Cultural	
	 Coordinador 	 Dr. Luis Casella  
	 Miembros titulares	 Ing. Ángel Caballero 
		  Ing. Carlos Romero
		  Lic. Teresita Ayala de Mello 
		  Lic. Cynthia Noguera
		  Ing. Quím. Osmar A. Rivas 
		  Lic. Eustaquia Servín de Ríos
		  Dra. María Elena Bordón
	
	 Área Social, Deportiva 
	y  Recreativa 	
	 Coordinador 	 Dr. Carlos Baranda  
	 Miembros titulares 	 Q. F. Otilia Delma de Escobar 
		  Lic. Graciela de Sánchez
		  Lic. Crispin Aquino
		  Abog. Zunilda Llano 
		  Lic. Luz Fátima Flores 
		  Dr. Alberto Sanabria 
		  Lic. Carlos Ayala
	 Suplentes	 1. Arq. Emilio Santana
		  2. Lic. Alba Filártiga

	 Área Género y Juventud	
	 Coordinador	 Econ. Ricardo Morlas  
	 Miembros titulares	 Arq. Ana Varesini
		  Dr. Gerardo Benítez 
		  Ing. Fabio Da Silva 
		  Dr. Andrés Fariña 
		  Arq. Elisa Godoy de Gulino
		  Dra. Elba Ayala de Fretes 
		  Ing. Quim. Nicole Blatter
	 Suplentes 	 1. Abog. Graciela Cardozo Insfrán

	 COMITÉ DE TARJETAS DE CRÉDITO	
	 Presidente 	 Ing. Agr. Nelson Blanco Maldonado
	 Vicepresidenta	 Dra. Graciela Mongelós  
	 Miembros titulares	 Dr. Gabriel Malvetti
		  Ing. Ana Kronaweter de Gómez 
		  Lic. Hugo Caballero 
		  Lic. Laura Noguera
		  Lic. Luis Halley
		  Lic. José Riquelme Escudero
	 Suplentes 	 1. Abog. Dagoberto Marecos
		  2. Dr. Rodrigo González

	COMITÉ DE MARKETING Y COMUNICACIÓN	
	 Presidenta 	 Lic. Catalina W. de Idoyaga 
	 Vicepresidente	 Esc. Stela Salas
	 Miembros titulares 	 Lic. Lilian Barrera C.
		  Lic. Cynthia Páez 
		  Dr. Matías Gibert
		  Lic. Ester Gadea
		  Sr. Oscar Delgado 
	 Suplentes	 1. Lic. Pedro Kriskovich
		  2. Lic. María Soledad Ferreira Díaz

	 COMITÉ DE PLANIFICACIÓN 
	 ECONÓMICO FINANCIERA	
	 Presidente 	 Dr. César Cruz Roa

	Área Planificación y Presupuesto 	
	 Vicepresidente 	 Dr. Atilio Gayoso 
	 Miembros titulares	 Lic. Carlos Segovia 
		  Dr. Carlos Hugo Mendoza 
		  Lic. Selvia Amarilla 
		  Lic. Lilian Torres
	 Suplente	 Econ. Rafael Vera Legal

	 Área Economico FinancierA	
	 Vicepresidente	 Lic. César Martínez Ojeda
		  Lic. Miriam Cabral de Real 
		  Abog. María Gloria Escura
		  Lic. María Luisa González 
		  Lic. José Sapienza 
	 Suplente	 Econ. José Tomás Riveros

	 COMITÉ JURÍDICO	
	 Presidente 	 Abog. Juan Ángel Santacruz 
	 Vicepresidente 	 Abog. Pablo E. Álvarez 
	 Miembros titulares	 Abog. Severiano Delgado 
		  Abog. César Manuel Royg 
		  Esc. Teresita Denis F.
		  Abog. Rubén Darío Gamarra 
		  Dr. Gustavo Valinotti 
	 Suplentes 	 1. Dra. Cecilia Silveira Piris
		  2. Abog. María Angelica Insaurralde

	 COMITÉ DE TURISMO	
	 Presidenta 	 Q. F. Mirtha Duarte Caballero
	 Vicepresidente	 Lic. Zunilda Cáceres  
	 Miembros titulares	 Lic. Fernando Benítez 
		  Arq. Miguel Ángel Ortiz 
		  Dra. Stela de Acosta 
		  Dr. Vet. Oscar Barboza Martínez 
		  Dra. María Lourdes Romero
		  Arq. Stela Cabral
		  Dr. Vet. Neri Alonso  
	 Suplentes	 1. Lic. Ana Quintana 
		  2. Dr. Vet. Oscar Gómez Barrios 
		  3. Lic. Eligio Ramón López
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	 COMITÉ DE SOLIDARIDAD	
	 Presidente 	 Dr. Luis Daniel Insfrán 
	 Vicepresidenta	 Ing. Victoria Costa de Maluf
	 Miembros titulares 	 Dra. Ámbar Zavala Kent
		  Dra. Lidia González de Niro 
		  Dra. Mirian Samaniego Heyn  
		  Dra. Ramona Ríos Medina 
		  Dr. Atilio Farina del Río
		  Dra. Celeste Lataza
	 Suplentes	 1. Dr. José Miguel Peña Krauer
		  2. Lic. Efraín Cubilla

	 COMITÉ DE CONSTRUCCIONES	
	 Presidenta 	 Arq. María Victoria Adriz
	 Vicepresidenta	 Ing. Gilda Torres
	 Miembros titulares	 Arq. Adolfo Nicolás Benítez 
		  Ing. César Ricardo Sitjar
		  Ing. Daniel Bogado Méndez 
		  Abog. Mirta Gadea de Morel
		  Lic. Carlos Cabrera López 
		  Arq. Lourdes Sanabria
	 Suplentes 	 1. Ing. Arnaldo González Galván
		  2. Arq. Rodolfo Pavón Barrios

	 COMITÉ TECNOLÓGICO	
	 Presidente 	 Dr. Ernesto Batscheck 
	 Vicepresidente	 Alm. Miguel Angel Candia
	 Miembros titulares	 Lic. Germán Meza  
		  Dra. Catalina Aidée Aguilera
		  Ing. Antonio Cabrera
		  Ing. Ronald Zayas
		  Ing. Carlos Peña
		  Ing. María Elena García
	 Suplentes 	 1. Dr. Víctor Vera Monges
		  2. Lic. Jorge Madelaire Alarcón

	 Comité Regional Guairá	
	 Presidente	 Lic. Enzo Saúl Martínez Aranda
	 Vicepresidente	 Abog. Luis Alberto Roa
	 Secretario	 Lic. Mirta Marecos de Martínez
	 Miembros Titulares	 Lic. Celso Vera Rojas
		  Lic. Jorge Poisson Martínez
	 Miembros Suplentes	 Abog. Pedro Paredes Argüello
		  Lic. Nelson Leiva Peralta

	 Sub Comité de Crédito
	de  la Regional Guairá	
	 Presidente	 Escrib. Juan Clinio Duré Real
	 Vicepresidente	 Lic. Juana Giménez de Boggino
	 Secretario	 Lic. Ramón Cabral Duarte
	 Miembro Titular	 Lic. Nilsa Marín Aguilera
	 Miembro Suplente	 Lic. Mirta Alvariza de Petersen

	 Comité Regional San Pedro	
	 Presidente	 C. P. Joel Núñez 
	 Vicepresidente	 Lic. Leopoldo Speranza
	 Secretario	 Lic. Mónica Aguilera
	 Miembros Titulares	 Lic. Julio Duarte
		  Lic. Myriam Giménez
	 Miembros Suplentes	 Lic. César Rodas
		  Ing. Milba Espínola

	 Sub Comité de Crédito
	de  la Regional San Pedro	
	 Presidente	 Lic. Teodora Mereles
	 Vicepresidente	 C. P. Ana Salinas
	 Secretario	 Lic. Elvio Ruiz Díaz
	 Miembros Suplentes	 Lic. Nicolás Méndez
		  Lic. Joel Duarte

	 Comité Regional Concepción	
	 Presidente	 Lic. Alcides Royg Galeano
	 Vicepresidente	 Abog. Bienvenido Diosnel Sosa
	 Secretaria	 Lic. Maria de Jesús Martínez de Duarte
	 Miembros Titulares	 Lic. Raúl Esteban Safuán
		  Lic. Ana María de Wood
	 Miembros Suplentes	 Lic. Federico Beck
		  Quim. Nunila Sánchez de Abente

	 Sub Comité de Crédito
	de  la Regional Concepción	
	 Presidente	 Lic. Samuel Sanguinez Silguero
	 Vicepresidente	 Lic. Eligio Sanabria Sanabria
	 Miembros Titulares	 Abog. Ana M. de Cabañas
		  Lic. Eustaquio Fleitas Coronel
	 Miembros Suplentes	 Ing. Antonio Garcete
		  Abog. Pedro Molinas.

	 Comité Regional Amambay	
	 Presidente	 Lic. Carlos Winckler
	 Vicepresidenta	 Ing. Felicita Rojas de González
	 Secretaria	 Abog. Ingrid Natalia Aguirre Godoy
	 Miembros Titulares	 Abog. José W. Villanueva
		  Lic. Jair Aquino
	 Miembros Suplentes	 CNP Graciela Carolina Agüero
		  Sr. Francisco Mendoza Ríos

	 Sub Comité de Crédito
	de  la Regional Amambay	
	 Presidenta	 Lic. Lys Carina E. de Alvarenga
	 Vicepresidente	 Lic. Oscar Soto
	 Miembro Titular	 Ing. Agr. Cesar Gennaro Vega
	 Miembros Suplentes	 Lic. Cinthia Mabel González
		  Lic. Mirta Torres González

	 Comité Regional Caaguazú	
	 Presidente	 Dr. Edgar Vicente Samudio
	 Vicepresidenta	 Dra. María Eddy Medina Vázquez
	 Secretaria	 Dra. Leonor Escobar Toledo
	 Miembros Titulares	 Bioq. Antonio Pereira G.
		  Dra. Eva Noelia Villalba Garcete
		  Ing. Agr. Carlos Benítez B.
		  Med. Vet. Guillermo Ruiz B.
	 Miembros Suplentes	 Lic. Julio Florentin
		  Lic. Librada Esther Benítez González

	 Sub Comité de Crédito 
	de  la Regional CAAGUAZÚ	
	 Presidente	 Lic. Hugo Giménez B.
	 Vicepresidente	 Lic. Rodolfo Ruiz Torres
	 Secretaria	 Lic. Catalina Chamorro M.
	 Miembros Titulares	 Lic. Maria Auxiliadora Insaurralde
		  Lic. Luis Irigoitia C.
	 Miembros Suplentes	 C. P. Carolina González S.
		  Ing. Agr. Oscar Medina Orué
		  Lic. María Vilma Villamayor.

	 Comité Regional Misiones	
	 Presidente	 Econ. Arturo Martínez J.
	 Vicepresidente	 Dr. Amado Aquino Benítez
	 Secretaria	 Dra. Nelly Valdez de Villalba
	 Miembros Titulares	 Dr. Eduardo Llano Fernández
		  Dra. Catalina Cardozo de Amarilla
	 Miembro Suplente	 Lic. Cristina Paniagua de Céspedes

	 Sub Comité de Crédito 
	de  la Regional Misiones	
	 Presidente	 Lic. Ramón Mereles Ortiz
	 Vicepresidente	 CP Gustavo Riveros Amarilla
	 Miembro Titular	 Lic. Judith Cardozo Morinigo
	 Miembros Suplentes	 Abog. Mirtha Benítez de Delvalle
		  Dr. Silvio José Rodríguez Vanni

	 Comité Regional Itapúa	
	 Presidente	 Abog. Jhonny F. Rojas
	 Vicepresidenta	 Lic. Myrian Martinez
	 Secretaria	 Lic. Carolina Godoy de Montañés
	 Miembros Titulares	 Dr. Felipe Machuca
		  Lic. Jorge Ugarte
	 Miembros Suplentes	 Abog. Mariel Altamirano de Garay
		  Lic. Cesar Javier Benítez

	 Sub Comité de Crédito 
	de  la Regional Itapúa	
	 Presidente	 Lic. Emilio Palacios
	 Vicepresidente	 Lic. Albor Lezcano
	 Secretaria	 Lic. Rosa Encina
	 Miembro Titular	 Lic. Sergio García
	 Miembros Suplentes	 Lic. José Darío Gómez
		  Abog. María Antonia Fernández B.

	 Comité Regional Alto Paraná	
	 Presidente	 Dr. Gerardo González Báez
	 Vicepresidente	 Abog. Marcial Benítez Paiva
	 Secretario	 Lic. Frederic Prieto Bosse
	 Miembros Titulares	 Lic. Pacian Gómez
		  Abog. Clemente González
	 Miembros Suplentes	 Lic. Eudosio Amarilla
		  Lic. Maria Graciela Rodríguez
		  Lic. Imelda Giménez

	 Sub Comité de Crédito 
	de  la Regional Alto Paraná	
	 Presidenta	 Dra. Carmen Álvarez
	 Vicepresidente	 Lic. Darío Núñez
	 Secretario	 Lic. Víctor Speranza
	 Miembro Titular	 Econ. Antonio González
	 Miembros Suplentes	 Lic. Rubén Liuzzi
		  Lic. Nery Martinez Doldán

REPRESENTANTES INTERNACIONALES POR LA COOP. UNIVERSITARIA	

	  Lic. Lourdes Ortellado Sienra 	 Miembro Titular del Consejo de 
		  Administración (Board) de la Alianza 
		  Cooperativa Internacional ACI Mundial.
		  Consejo Consultivo de la Alianza.

	  Arq. Francisco Barceló García 	 Representante por Paraguay ante ACI 
		  Américas.

	 REPRESENTANTES REGIONALES	
	  Lic. Jorge Cruz Roa 	 Presidente de la Cooperativa Binacional 
		  de Servicio Cabal Paraguay Ltda.

	 REPRESENTANTES NACIONALES	
	  Ing. Carlos Cruz Roa	 Panal Compañía de Seguros S.A.

	  Dr. Modesto Segovia B.	 Central de Cooperativas del Área 
		  Nacional (Cencopan).
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